
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND    Bình  Phước, ngày       tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 
quốc phòng - an ninh năm 2026 của phường Bình Phước 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 
năm 2026 của tỉnh Đồng Nai; 

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân phường Bình Phước về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh năm 2026 của phường Bình Phước;

Theo đề nghị của phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tại Tờ trình số 
1471/TTr-KTHT&ĐT ngày 25/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 
2026 trên địa bàn phường Bình Phước, như sau:

1. Chỉ tiêu kinh tế:
(1) Tổng thu ngân sách nhà nước là 787 tỷ 677 triệu đồng; trong đó, thu 

ngân sách phát sinh trên địa bàn là 506 tỷ đồng.
(2) Tổng chi ngân sách địa phương là 583 tỷ 076 triệu đồng; trong đó, chi 

đầu tư phát triển là 82 tỷ 944 triệu đồng.
(3) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 10% trở lên.
2. Chỉ tiêu môi trường:
(1) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 99,6 %.
(2) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn đạt 97%.
3. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội:
(1) Thu nhập bình quân đầu người 84,56 triệu đồng/năm. 
(2) Duy trì trên địa bàn không còn hộ nghèo theo chuẩn đa chiều.
(3) Tỷ lệ thất nghiệp dưới 2,5%.  
(4) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia là 88%. 
(5) Đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 

tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập trung học cơ sở mức độ 3 và 
phổ cập bậc trung học.



2

(6) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%.
(7) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt trên 54%.
(8) Tỷ lệ hộ gia đình được tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt 98,24%; 

khu phố văn hóa đạt 100%; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 98%; doanh 
nghiệp đạt chuẩn văn hóa 80%.

4. Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh:
(1) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân (trong đó có chỉ tiêu đảng viên cử 

tuyển). Tổ chức giáo dục kiến thức quốc phòng và an ninh cho 100% các đối 
tượng theo quy định. 

(2) Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; phấn đấu 
kéo giảm ít nhất 5% số vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội so với năm trước.

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)
Điều 2. Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch được giao, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tổ chức thực hiện, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao. 
Trong đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Về phát triển kinh tế: 
1.1. Triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế 

theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng 
nhân dân phường, trong đó tập trung thực hiện các chương trình, kế hoạch triển 
khai các nhiệm vụ đột phá. Kịp thời tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội, thu - chi ngân sách và đầu tư công giai đoạn 2026-2030 và Kế 
hoạch đầu tư công năm 2026. Phối hợp với Sở, ngành của tỉnh và các đơn vị lập 
Quy hoạch chung đô thị mở rộng: phường Bình Phước, phường Đồng Xoài, xã 
Đồng Phú.

1.2. Tiếp tục triển khai cụ thể hóa các Nghị quyết, chương trình hành động 
thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát 
triển kinh tế tư nhân. Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, khuyến 
khích đổi mới sáng tạo, thu hút nguồn lực cho phát triển kinh tế; tiếp tục cải 
cách hành chính, tiết kiệm thời gian, chi phí cho người dân và doanh nghiệp. 

1.3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, đất 
đai, môi trường, khoáng sản, trật tự đô thị. Triển khai thực hiện Kế hoạch đánh 
số và gắn biển số nhà. Triển khai đấu thầu và nâng cao hiệu quả các dịch vụ 
công ích trên địa bàn.

1.4. Thực hiện hiệu quả các giải pháp thu ngân sách, khai thác các nguồn 
thu mới; tăng cường các biện pháp chống thất thu, phấn đấu hoàn thành vượt 
mức dự toán đề ra. Triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, rà soát, cắt 
giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết. Tăng cường công tác kiểm tra, 
phát hiện và chấn chỉnh kịp thời những sai phạm trong quản lý, điều hành ngân 
sách (nếu có). 

1.5. Tăng cường quản lý đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy định của 
Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công. Tập trung đồng bộ các giải pháp 
đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và giải phóng mặt bằng, nhất là 03 



3

dự án trọng điểm trên địa bàn: dự án Đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam 
phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước cũ), dự án 
Khu đô thị mới - Công viên trung tâm Đồng Xoài, dự án Khu du lịch hồ Suối 
Cam (giai đoạn 2). 

1.6. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình biến động giá cả hàng hóa, dịch 
vụ trên thị trường, đảm bảo lưu thông và cung cấp hàng hóa đáp ứng nhu cầu 
sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân. Tăng cường kiểm tra, phòng chống buôn lậu, 
gian lận thương mại, và ổn định thị trường. Tập trung thúc đẩy chuyển đổi số, 
khuyến khích phát triển thương mại điện tử, thanh toán trực tuyến, không dùng 
tiền mặt; đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”, 
Chương trình OCOP trên địa bàn phường. 

1.7. Chủ động công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, đặc biệt 
trong mùa mưa bão. Có phương án ứng phó kịp thời với các tình huống, đảm 
bảo an toàn tính mạng cho Nhân dân. 

2. Về phát triển văn hóa - xã hội:
2.1. Quan tâm phát triển lĩnh vực văn hóa, xây dựng con người Bình Phước 

“Văn minh, thân thiện, nghĩa tình”. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 
văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông trên địa bàn. Tập trung đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua chào mừng Đại 
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các hoạt 
động chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ, sự kiện trọng đại của đất nước và địa 
phương.

2.2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 
04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, 
toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển giáo dục. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào 
tạo; xây dựng “trường học thông minh”, “trường học số”, “trường học hạnh 
phúc”, xây dựng  trường chuẩn Quốc gia.

2.3. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của 
Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng 
cao sức khỏe cho người dân. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 
dịch bệnh, kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, hành nghề y 
dược tư nhân trên địa bàn.

2.4. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc, bảo vệ trẻ em, 
chính sách dân tộc, tôn giáo. Chú trọng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc 
làm, đặc biệt là ngành nghề phù hợp với nhu cầu lao động tại các khu công 
nghiệp trên địa bàn.

2.5. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-
KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 



4

thông tin; rà soát, kiến nghị cắt giảm các thủ tục hành chính không còn phù hợp; 
thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn.

3. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh, nội chính:
3.1. Phát huy hiệu quả các nguồn lực nhằm xây dựng nền quốc phòng toàn 

dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc 
phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 
phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của 
các tầng lớp nhân dân. Tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm, đặc biệt là 
tội phạm ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, giữ vững an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3.2. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành 
tiết kiệm chống lãng phí; tăng cường công tác kiểm tra đối với các lĩnh vực dễ 
phát sinh tiêu cực nhằm chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý hành 
vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có). 

3.3. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu 
nại, tố cáo của công dân trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan 
chức năng thẩm tra xác minh và tham mưu giải quyết có hiệu quả đơn thư khiếu 
nại, kiến nghị của công dân, nhất là nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, tăng 
cường công tác hòa giải, đối thoại nhằm hạn chế đơn thư khiếu nại, kiến nghị.

3.4. Tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện tổ chức bộ máy theo hướng 
tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; duy trì nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành 
chính. Nghiên cứu, đề xuất cơ chế nhằm phát huy các nguồn lực, lợi thế của địa 
phương, làm cơ sở thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và tạo nguồn lực để bảo 
đảm, hỗ trợ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần 
nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; Thủ trưởng các đơn 

vị: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, phòng Văn hóa-Xã hội, Công an phường, 
Ban Chỉ huy quân sự phường, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Trung tâm Phục vụ 
hành chính công phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: 
- Như Điều 4;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Đảng ủy UBND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-25T17:26:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Đỗ Thị Thúy Hằng<hangdtt.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T08:35:16+0700
	Đồng Nai
	Ngô Hồng Khang<khangnh.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T09:45:22+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T09:45:23+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T09:45:36+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




